outorgantes e a autora, na qualidade de segunda outorgante, assinaram um

documento escrito que apelidaram de «contrato compra e venda».

2. De acordo com o referido escrito, BB, com o consentimento da sua mulher,

CC, declarou vender à autora, que aceitou comprar, pelo preço de 1.379,14€

(mil trezentos e setenta e nove euros e catorze cêntimos), já recebido pelos

primeiros outorgantes, o quinhão hereditário daquele na herança ilíquida e

indivisa aberta por óbito de GG, correspondente a três/oitenta avos da

respetiva herança.

3. Na mesma data, dia 26 de março de 2014, BB e a esposa CC, na qualidade

[...]

Em momento anterior à outorga do acordo mencionado em 4, a autora

entregou a BB e esposa CC, a quantia de 5.000,00€ (cinco mil euros) em

numerário.

6. No momento da outorga do acordo mencionado em 4, a autora entregou a

BB e à esposa CC um cheque à ordem no valor de 25.000,00€ (vinte e cinco

mil euros).

7. Por escrito particular redigido e assinado em 26 de março de 2014, BB e a

sua mulher CC, declararam o seguinte:

«[…] na presente data receberam de AA, NIF n.º ... ... .34, casada, residente

na Rua 1, freguesia de Roriz, Barcelos o cheque n.º ........29, do BPI, no

montante de 25.000,00 € (vinte e cinco mil euros) para pagamento de parte do

preço da venda do quinhão na herança aberta por óbito GG, celebrada pro

escritura pública e ainda do contrato promessa de compra e venda hoje

celebrado para venda do direito (quinhão) futuro na herança de FF. Tal cheque

[...]

Factos não provados

Que a autora deva à herança aberta por óbito de BB a quantia de € 5.000,00

(cinco mil euros), correspondente ao remanescente do preço acordado no

acordo mencionado em 3 e 4, e ainda não pago, acrescida de juros já vencidos

no valor de 1.759,45€ (mil setecentos e cinquenta e nove euros e quarenta e

cinco cêntimos).

2.2. O Direito

Existe caso julgado quando a apreciação jurisdicional de uma determinada

questão ganha foros de definitividade, sendo insuscetível de recurso ordinário

ou de reclamação (art.º 628.º do CPC), ficando a ter força obrigatória dentro